РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ    ДОЛЖАНСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫШНЕЕ ОЛЬШАНСКОГО СЕЛЬСКОГО    ПОСЕЛЕНИЯ

303753 с. Вышнее Ольшаное, Должанский  район, Орловская  область  2-35-17

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.09.2012г. N 34

О ПРИНЯТИИ ПОЛОЖЕНИЯ "ОБ УЧАСТИИ НАСЕЛЕНИЯ
В ОХРАНЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА
НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ"

Руководствуясь Законом Орловской области от 09.06.2001 N 208-ОЗ "Об участии населения в

охране общественного порядка на территории Орловской области", постановляю:

1. Принять Положение "Об участии населения в охране общественного порядка на

территории сельского поселения" (приложение).

2. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений:

- включить в коллективный договор право на дополнительные дни отдыха для работника,

являющегося народным дружинником;

- осуществлять поощрение работников - членов народных дружин за активное участие в

охране общественного порядка.

3. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на

официальном сайте Должанского района.

И.о. главы сельского поселения                                            Ю.А.  Долгих

Приложение

к постановлению

Администрации Вышнее Ольшанского

сельского поселения

от 27.09.2012 г. N 34

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ УЧАСТИИ НАСЕЛЕНИЯ В ОХРАНЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА

НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, принципы и порядок участия

населения сельского поселения в охране общественного порядка, порядок формирования и

полномочия народных дружин на территории сельского поселения.

1.2. Народная дружина - форма организации граждан по месту их жительства (работы,

учебы) на территории сельского поселения (территориях микрорайонов, кварталов, улиц, дворов)

для содействия органам государственной власти и местного самоуправления в предупреждении

правонарушений, в охране общественного порядка.

Народная дружина является формой территориального общественного самоуправления.

1.3. Штаб народной дружины создается распоряжением администрации сельского

поселения для координации деятельности по охране общественного порядка на территории

сельского поселения.

1.4. Членами народной дружины могут быть лица, достигшие 18-летнего возраста,

способные по своим моральным качествам и состоянию здоровья осуществлять деятельность по

охране общественного порядка, кроме ограниченно дееспособных и недееспособных граждан,

признанных таковыми в установленном законом порядке, иностранных граждан и лиц без

гражданства, если иное не предусмотрено федеральным законом и международными

договорами.

2. Основные задачи и функции народных дружин

2.1. Основными задачами народных дружин, являются:

а) охрана прав и законных интересов граждан;

б) активное участие в охране государственного и муниципального имущества, а также

имущества организаций и граждан;

в) обеспечение общественного порядка;

г) предупреждение и профилактика правонарушений.

2.2. Народные дружины, выполняя возложенные на них настоящим Положением задачи и

руководствуясь действующим законодательством:

а) участвуют в охране общественного порядка на улицах, площадях, в парках и зонах отдыха,

иных общественных местах сельского поселения, а также в поддержании порядка во время

проведения различных массовых мероприятий;

б) оказывают содействие органам внутренних дел и иным правоохранительным органам в

их деятельности по поддержанию правопорядка, законности и борьбе с правонарушениями;

в) принимают участие в борьбе с хулиганством, пьянством, употреблением наркотических

средств, с хищением государственного, муниципального, а также личного имущества граждан и

организаций, нарушениями правил торговли и иными правонарушениями;

г) участвуют в работе по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних и иных,

наиболее криминогенных групп населения,

д) участвуют в обеспечении безопасности движения транспорта и пешеходов, а также

предупреждении дорожно-транспортных происшествий;

е) оказывают помощь в ликвидации последствий стихийных бедствий, крупных аварий, а

также в иных чрезвычайных ситуациях;

ж) принимают меры по оказанию неотложной медицинской помощи лицам, пострадавшим

от несчастных случаев или правонарушений.

3. Порядок создания и организации работы народной дружины

3.1. Народная дружина учреждается на организационном собрании лиц, желающих вступить

в дружину, которое созывается инициативной группой и администрацией сельского поселения.

3.2. Прием в народную дружину производится в индивидуальном порядке, на основании

личного письменного заявления, при наличии рекомендации коллектива или общественной

организации, членом которой является кандидат. Принятому в народную дружину выдаются

удостоверение и нарукавная повязка с надписью "Дружинник".

3.3. Списки членов народных дружин утверждаются распоряжением администрации

сельского поселения.

3.4. Все члены народной дружины объединяются в отряды, приписанные к общественным

пунктам охраны порядка. Возглавляет отряд, избранный из числа членов дружины, командир

отряда.

Командир отряда:

- осуществляет оперативное руководство работой членов народной дружины;

- планирует работу дружины, ведет учет дежурств членов народной дружины и

контролирует их деятельность, осуществляет взаимодействие с администрацией сельского

поселения, руководством ГРОВД и народной дружины.

3.5. Дружинник, уклоняющийся от выполнения своих обязанностей, а равно нарушающий

дисциплину, может быть исключен из народной дружины.

Исключение из числа членов народной дружины производится распоряжением

администрации, на основании письменного представления командира отряда, утвержденного на

его собрании. Об исключении дружинника информируется коллектив или организация, давшие

рекомендацию.

3.6. Правоохранительные органы оказывают народным дружинам всемерное содействие и

поддержку.

В целях обеспечения выполнения народными дружинами задач, определенных настоящим

Положением, представитель районного отдела внутренних дел осуществляет проведение

совместных мероприятий по профилактике правонарушений, инструктирует дружинников перед

выходом на дежурство или участие в совместных мероприятиях, обучают их формам и методам

борьбы с правонарушителями, обеспечивает дружинников средствами самозащиты и

необходимыми специальными средствами.

4. Права и обязанности дружинника

4.1. Член народной дружины при осуществлении деятельности и при предъявлении

удостоверения установленного образца имеет право:

а) требовать от граждан соблюдения установленного общественного порядка и

прекращения правонарушений;

б) требовать от нарушителей общественного порядка предъявления документов,

удостоверяющих личность, в случаях, когда установление личности необходимо для выяснения

обстоятельств совершения правонарушения;

в) в целях пресечения правонарушений, когда исчерпаны другие меры воздействия, для

установления личности правонарушителя при отсутствии у него документов доставлять в    центр

охраны порядка или в органы внутренних дел, совершивших правонарушения;

г) входить в зрелищные, увеселительные и другие общественные места в случаях

преследования скрывающихся правонарушителей и для пресечения совершаемых там

правонарушений;

д) доставлять в   дежурную часть милиции лиц, находящихся в общественных местах в

состоянии опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или

ориентироваться в окружающей обстановке, либо могущих причинить вред окружающим или

себе. При обнаружении на улицах и в других общественных местах лиц, находящихся в

бессознательном состоянии, с черепно-мозговыми травмами и иными опасными телесными

повреждениями, а также с другим явно выраженным тяжелым состоянием здоровья, вызывать

скорую медицинскую помощь;

е) пользоваться при исполнении обязанностей по охране общественного порядка

средствами связи (телефонами) учреждений и организаций независимо от форм собственности.

4.2. Член народной дружины обязан:

а) участвовать в охране общественного порядка, проявлять инициативу в проведении

профилактической работы с правонарушителями;

б) строго соблюдать закон, права и интересы граждан;

в) быть дисциплинированным при исполнении обязанностей по охране общественного

порядка, добросовестно выполнять поручения руководителя народной дружины, работников

органов внутренних дел;

г) защищать честь и достоинство граждан от противоправных посягательств и других

антиобщественных проявлений, быть вежливым и предупредительным в общении с гражданами,

д) повышать правовые знания, овладевать современными методами борьбы с

правонарушителями;

е) при исполнении обязанностей по охране общественного порядка, иметь при себе

удостоверение установленного образца и внешние атрибуты, предусмотренные данным

Положением;

ж) исполнять иные обязанности, предусмотренные данным Положением.

5. Меры поощрения и взыскания, применяемые к дружинникам

5.1. Члены народных дружин за активное участие в охране общественного порядка и борьбе

с правонарушениями поощряются органами местного самоуправления, государственной власти,

внутренних дел, руководителями организаций и учреждений посредством:

а) объявления благодарности;

б) выдачи денежной премии;

в) награждения ценным подарком;

г) награждения Почетной грамотой органов государственной власти и местного

самоуправления, а также Почетной грамотой учреждения, организации.

За особые заслуги в выполнении своего общественно го долга и проявленные при этом

мужество и героизм, члены народной дружины могут быть представлены к государственным

наградам Российской Федерации в соответствии с действующим законодательством.

5.2. За нарушение дисциплины члены народной дружины могут привлекаться к

дисциплинарной ответственности. За нарушение законности при исполнении обязанностей по

охране общественного порядка, превышение прав и злоупотребление ими в отношении с

гражданами, дружинники несут уголовную или административную ответственность. Ущерб,

причиненный незаконными действиями дружинника, возмещается в установленном гражданским

законодательством порядке.

6. Гарантии членам народной дружины

Члены народных дружин имеют право на предоставления дополнительных дней отдыха,

если это предусмотрено коллективным договором.

Работодатели независимо от форм собственности обязаны предоставить члену народной

дружины время для выполнения им обязанностей дружинника в соответствии с действующим

законодательством.

7. Материально-техническое и финансовое обеспечение

народных дружин

7.1. Финансирование и материально-техническое обеспечение деятельности народных

дружин могут производиться за счет средств учреждений и организаций, а также за счет средств:

а) местного бюджета;

б) выделяемых на реализацию целевых программ по борьбе с преступностью и

правонарушениями;

в) поступивших от физических и юридических лиц добровольных пожертвований;

г) других источников, не запрещенных действующим законодательством.

7.2. Служебные помещения, оборудованные мебелью, инвентарем, средствами

коммуникации могут предоставляться народным дружинам органами государственной власти,

органами местного самоуправления, учреждениями и организациями.